
  

Decreto del Direttore prot. N. 1789 del 14 settembre 2023

Oggetto:  Contratto,  a  mezzo  Accordo Quadro,  per  l’esecuzione  del  servizio  di  analisi  della  situazione
fiscale relativa ai tributi locali e della redazione del tax gap, di supporto al recupero dell’evasione tributaria
oltre  che di  formazione  specifica  in  materia  di  contrasto  all’evasione  fiscale  a  favore  degli  enti  locali
toscani,  -  (CIG:  8093488D92)  – Rettifica codice di  gara  per il  rinnovo dell’Accordo Quadro mediante
attivazione dell’opzione di ripetizione contrattuale ai sensi dell’articolo 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 CIG:
A00EECAEE1.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:

• il vigente Statuto di ANCI Toscana;
• il Regolamento per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione e per

il conferimento degli incarichi vigente;
• il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici, così come modificato dalla

Legge n. 55 del 2019: “Conversione in legge, con modificazioni”, del decreto-legge 18 aprile 2019, n.
32;

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
• la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
• il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per

l'affidamento di forniture, servizi e lavori;

Premesso che:

• con  proprio  precedente  decreto  n°  prot.  N.  1439  del   29  giugno  2023 è  stata  disposta
l’aggiudicazione  della ripetizione  del servizio di analisi della situazione fiscale relativa tributi locali
e  della  redazione  del  tax  gap,  di  supporto  al  recupero  dell’evasione  tributaria  oltre  che  di
formazione specifica in materia di contrasto all’evasione fiscale a favore degli enti locali toscani
(CIG: 9881329AA4), alla Società Finanza Locale Partnership  S.r.l. a seguito della conferma inviata a
mezzo Start e di  tutta  la  documentazione necessaria  a provvedere in tal  senso,  per il  rinnovo
dell’Accordo Quadro,  per ulteriori 3 anni decorrenti dal 03 luglio 2023 senza soluzione di continuità
con il precedente affidamento;

• per l’indizione della procedura di cui sopra era stato regolarmente richiesto all’ANAC il codice CIG
9881329AA4;

Considerato che:

il  CIG 9881329AA4, è stato cancellato d’ufficio dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 12
settembre  2023,  in  quanto,  per  mero  errore  materiale,  non  è  stato  perfezionato  nei  termini
prescritti dalla stessa ANAC; 

secondo la Delibera ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017, non è consentito un possibile ripristino dello
stesso CIG una volta cancellato dal sistema;

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978



• si è provveduto in data 13 settembre all’assunzione di un nuovo CIG per il contratto in questione con
n. A00EECAEE1;

Tutto ciò premesso, 

DECRETA
• per quanto richiamato in narrativa, che il nuovo codice identificativo per il contratto in oggetto ha

il n. CIG A00EECAEE1 che   sostituisce in tutti i documenti e gli atti relativi allo stesso contratto
quello precedentemente assegnato e cancellato da ANAC. La modifica del  codice identificativo
gara  (CIG)  verrà  comunicata  alla  Ditta  appaltatrice  e  a  tutti  i  comuni  interessati  all’adesione
all’Accordo Quadro in questione;

• per  il  presente  provvedimento  saranno  rispettati  gli  obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui agli artt. 23 e 37 del D. Lgs, 14 marzo 2013, n. 33
e all’art. 29 D.lgs 50/2016.

Il Direttore Generale 
Simone Gheri

Firenze, 14settembre 2023

2


		2023-09-14T09:29:34+0200
	Simone Gheri




